
МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕН НОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ ВЫ СШ ЕГО ОБРАЗОВАН ИЯ

«ЛУГАН СКАЯ ГО СУДАРСТВЕН Н АЯ АКАДЕМ И Я  
КУЛЬТУРЫ  И И СКУССТВ И М ЕН И  М И ХАИ ЛА М АТУСО ВСКО ГО »

ПРИКАЗ

«49» 9$ 2024 г. Луганск № §94 Ок)

Об утверждении Регламента  
учета, заполнения и выдачи 
документов о высшем образовании  
и (или) о квалификации, приложений  
к ним и их дубликатов, документов  
о среднем профессиональном образовании  
и (или) о квалификации, приложений к 
ним и их дубликатов

В соответствии с решением Ученого совета федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Луганская государственная академия культуры и искусств 

имени М ихаила М атусовского»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Регламент учета, заполнения и выдачи документов о 

высшем образовании и (или) о квалификации, приложений к ним и их 

дубликатов, документов о среднем профессиональном образовании и (или) о 

квалификации, приложений к ним и их дубликатов (Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

проректора по учебной работе Бугло Н.С., декана факультета экранных и 

сценических искусств Чепрасову М.Л., декана факультета музыкального



искусства Черникову С.В., декана факультета социокультурных 

коммуникаций Борзенко-М ирош ниченко А.Ю . и и.о. декана факультета 

изобразительного и декоративно-прикладного искусства Цой И.Н., директора 

колледжа, и.о. заведую щего отделением культуры Сенчук А.И., заведую щего 

музыкальным отделением М ихаленко И.В. и заведую щ его отделением 

изобразительного искусства Лукавецкую -Радченко А.В.

И.о. ректора



ПРИНЯТО
Ученым советом 
Академии М атусовского

Протокол от «30» августа 2024 г. № 1

Приложение 
к приказу и.о. ректора 
Академии М атусовского

от «40» ШШМШ 2024 г. № ^ - $ 0/

Регламент
учета, заполнения и выдачи документов о высш ем образовании и (или) о 

квалификации, приложений к ним и их дубликатов, документов о среднем  
профессиональном образовании и (или) о квалификации, приложений к 

ним и их дубликатов в федеральном государственном бюджетном  
образовательном учреждении высш его образования «Луганская  
государственная академия культуры и искусств имени М ихаила

М атусовского»

Луганск 2024



2

1. Общие положения

1.1. Регламент устанавливает порядок учета, хранения, заполнения, выдачи 
документов о высшем и (или) о квалификации, приложений к ним и их дубликатов, 
документов о среднем профессиональном образовании и (или) о квалификации, 
приложений к ним и их дубликатов в федеральном государственном бюджетном 
образовательном учреждении высшего образования «Луганская государственная 
академия культуры и искусств имени Михаила Матусовского» (далее -  Академия) и 
внесения сведений о них в федеральную информационную систему «Федеральный 
реестр сведений документов об образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении» (далее -  ФИС ФРДО).

1.2. Регламент обязателен для исполнения всеми факультетами, отделениями 
Колледжа Академии, другими структурными подразделениями, реализующими 
образовательные программы.

1.3. В Академии данные для формирования документов о высшем образовании 
и (или) о квалификации и для их дубликатов, документов о среднем 
профессиональном образовании и (или) о квалификации и для их дубликатов (далее -  
Документы) хранятся в системе, обеспечивающей образовательную деятельность.

2. Список используемых понятий и сокращений

ВКР -  выпускная квалификационная работа.
ГИА -  государственная итоговая аттестация.
ГЭК -  государственная экзаменационная комиссия, создаваемая для 

проведения ГИА.
Декан факультета -  руководитель факультета.
Директор Колледжа -  руководитель Колледжа Академии.
Диплом -  документ об образовании и (или) о квалификации и приложение к 

нему, подтверждающий получение высшего образования (уровня высшего 
образования), среднего профессионального образования, а также бумажные бланки, 
образцы которых утверждены приказом уполномоченного органа исполнительной 
власти в сфере образования.

Дисциплина -  учебная дисциплина и другие виды учебной работы.
Документы о высшем образовании и (или) о квалификации -  дипломы, 

приложения к дипломам и дубликаты.
Документы о среднем профессиональном образовании и (или) о 

квалификации -  дипломы, приложения к дипломам и дубликаты.
ДОУП -  департамент по организации учебного процесса.
Дубликат -  дубликат диплома или дубликат приложения к диплому.
МОЛ -  материально ответственное лицо.
Академия -  федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Луганская государственная академия культуры и 
искусств имени Михаила Матусовского».

Образовательная программа, ОП -  образовательная среднего 
профессионального / программа высшего образования -  программа подготовки 
специалистов среднего звена, бакалавриата, специалитета или магистратуры, 
программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре.



3

Обучающийся -  в целях применения настоящего Регламента студент 
образовательной программы Академии, осваивающий образовательную программу, 
выпуск по которой планируется в текущем учебном году, за счет средств субсидии из 
федерального бюджета на выполнение государственного задания или на основании 
договора об образовании, заключенного с Академией.

Отдел аспирантуры и докторантуры -  структурное подразделение Академии, 
реализующее программы подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре.

Отделение Колледжа -  структурное подразделение Академии, реализующее 
образовательные программы среднего профессионального образования.

ФГОС -  федеральный государственный образовательный стандарт высшего 
образования / среднего профессионального образования.

Рабочий учебный план, РУП -  план, разработанный на базе УП и 
конкретизирующий его для каждого учебного года в рамках периода действия 
учебного плана.

Регламент -  регламент учета, заполнения и выдачи документов о высшем / 
среднем профессиональном, дополнительном образовании и (или) о квалификации, 
приложений к ним и их дубликатов в Академии и внесения сведений о них в 
федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о 
документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении».

Система «ФИС ФРДО» -  федеральная информационная система «Федеральный 
реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об 
обучении».

Факультет -  структурное подразделение Академии, реализующее 
образовательные программы высшего образования.

Учебный план, УП -  план обучения по ОП, разработанный на весь период 
обучения студентов, действующий в течение срока получения образования 
студентами соответствующего года набора.

ЭИОС -  электронная информационная образовательная среда, включающая в 
себя систему управления учебным процессом, сервисы личного кабинета 
обучающегося и иные предоставляемые Академией сервисы, позволяющие 
однозначно идентифицировать пользователя, который получает доступ к 
инструментам ЭИОС, авторизуясь с помощью персонального логина и пароля.

3. Выдача документов о высшем образовании и (или) о квалификации и их 
дубликатов, документов о среднем профессиональном образовании и (или) о

квалификации и их дубликатов

2.1. Выдача диплома и приложения к нему.
2.1.1. Диплом и приложение к нему выдаются лицу, завершившему обучение 

по ОП и успешно прошедшему ГИА, на основании решения ГЭК:
2.1.1.1. лицам, освоившим ОП программ подготовки специалистов среднего 

звена -  диплом о среднем профессиональном образовании, диплом о среднем 
профессиональном образовании с отличием (далее -  диплом о среднем 
профессиональном образовании);

2.1.1.2. лицам, освоившим ОП бакалавриата -  диплом бакалавра, диплом 
бакалавра с отличием (далее -  диплом бакалавра);



4

2.1.1.3. лицам, освоившим ОП специалитета -  диплом специалиста, диплом 
специалиста с отличием (далее -  диплом специалиста);

2.1.1.4. лицам, освоившим ОП магистратуры -  диплом магистра, диплом 
магистра с отличием (далее -  диплом магистра);

2.1.1.5. лицам, освоившим ОП подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре -диплом об окончании аспирантуры.

2.1.2. Диплом о среднем профессиональном образовании и приложение к нему 
выдается не позднее десяти календарных дней после издания приказа об отчислении 
выпускника.

2.1.3. Диплом о высшем образовании и приложение к нему выдается не позднее 
восьми рабочих дней после даты завершения ГИА, установленной календарным 
учебным графиком.

2.1.4. При завершении прохождения выпускником ГИА позднее срока, 
установленного календарным учебным графиком (в случае аннулирования результата 
проведения государственного аттестационного испытания по апелляции о нарушении 
процедуры его проведения или неявки по уважительной причине), документ о 
высшем образовании и (или) о квалификации выдается не позднее восьми рабочих 
дней после фактической даты завершения прохождения выпускником ГИА.

2.1.5. Выпускник вправе получить диплом и приложение к нему и после 
истечения срока, установленного подпунктами 2.1.2, 2.1.3 и 2.1.4 Регламента.

2.1.6. Диплом бакалавра с отличием, диплом специалиста с отличием, диплом 
магистра с отличием выдается при выполнении следующих условий:

2.1.6.1. все указанные в приложении к диплому оценки по дисциплинам 
(модулям), оценки за выполнение курсовых работ (проектов), за прохождение 
практик (за исключением оценок «зачтено») являются оценками «отлично» и 
«хорошо»;

2.1.6.2. все оценки по результатам государственной итоговой аттестации 
являются оценками «отлично»;

2.1.6.3. количество указанных в приложении к диплому оценок «отлично», 
включая оценки по результатам государственной итоговой аттестации, составляет не 
менее 75% от общего количества оценок, указанных в приложении к диплому (за 
исключением оценок «зачтено»);

2.1.7. Диплом о среднем профессиональном образовании с отличием выдается 
при выполнении следующих условий:

2.1.7.1. все указанные в приложении к диплому оценки по учебным предметам, 
курсам, дисциплинам (модулям), практикам, оценки за курсовые работы (проекты) за 
исключением оценок «зачтено», являются оценками «отлично» и «хорошо»;

2.1.7.2. все оценки по результатам государственной итоговой аттестации 
являются оценками «отлично»;

2.1.7.3. количество указанных в приложении к диплому оценок «отлично», 
включая оценки по результатам государственной итоговой аттестации составляет не 
менее 75 % от общего количества оценок, указанных в приложении, за исключением 
оценок «зачтено».

2.1.8. вид документа о предыдущем образовании не влияет на выдачу диплома 
с отличием.

2.2. Выдача дубликата диплома и дубликата приложения



5

2.2.1. Дубликат диплома о высшем образовании выдается в месячный срок на 
основании личного заявления обладателя диплома после получения Академией 
указанного заявления:

2.2.1.1. в случае утраты или порчи диплома и (или) приложения к нему, либо 
утраты или порчи дубликата;

2.2.1.2. в случае обнаружения в дипломе и (или) приложении к нему, либо в 
дубликате ошибок после получения указанного документа;

2.2.1.3. в случае изменения фамилии и (или) имени, и (или) отчества 
обладателя диплома.

2.2.2. Дубликаты диплома о среднем профессиональном образовании выдаются 
на основании личного заявления:

2.2.2.1. взамен утраченного диплома и (или) приложения к диплому;
2.2.2.2. лицу, изменившему свою фамилию (имя, отчество).
2.2.3. В случае утраты или порчи только диплома о высшем образовании 

(дубликата диплома), а также в случае обнаружения ошибок только в дипломе о 
высшем образовании (дубликате диплома), обладателю диплома выдаются дубликат 
диплома и дубликат приложения к нему.

2.2.4. В случае утраты или порчи только приложения к диплому о высшем 
образовании (дубликата приложения к диплому), а также в случае обнаружения 
ошибок только в приложении к диплому о высшем образовании (дубликате 
приложения к диплому) обладателю диплома выдается дубликат приложения к 
диплому.

2.2.5. В случае утраты только диплома о среднем профессиональном 
образовании выдаются дубликат диплома о среднем профессиональном образовании 
и дубликат приложения к нему.

2.2.6. В случае утраты только приложения к диплому о среднем 
профессиональном образовании выдается дубликат приложения к диплому.

2.2.7. В случае порчи диплома о высшем образовании и (или) приложения к 
нему либо порчи дубликата, в случае обнаружения в дипломе о высшем образовании 
и (или) приложении к нему либо в дубликате ошибок после получения указанного 
документа, а также в случае изменения фамилии и (или) имени, и (или) отчества 
обладателя диплома у обладателя диплома изымаются сохранившийся диплом и (или) 
приложение к диплому (дубликат диплома и (или) дубликат приложения к диплому). 
Указанные документы в установленном порядке уничтожаются.

2.3. Диплом (дубликат диплома) без приложения к нему действителен.
2.4. Приложение к диплому недействительно без диплома.
2.5. Дубликат приложения к диплому недействителен без диплома или без 

дубликата диплома.
2.6. Выдача документов о высшем образовании и (или) о квалификации 

осуществляется следующими способами:
2.6.1. документ на бумажном носителе выдается на руки выпускнику лично 

или другому лицу по заверенной в установленном порядке доверенности, выданной 
указанному лицу выпускником;



6

2.6.2. по заявлению выпускника направляется по указанному им адресу через 
операторов почтовой связи общего пользования заказным почтовым отправлением с 
уведомлением о вручении1.

2.6.3. по заявлению выпускника копия диплома (документ на бумажном 
носителе2, преобразованный в электронную форму путем сканирования или 
фотографирования с обеспечением машиночитаемого распознавания его реквизитов), 
заверенная в соответствии с законодательством Российской Федерации электронной 
подписью руководителя организации, направляется в форме электронного документа 
с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
указанный им адрес электронной почты.

2.7. В личное дело выпускника вкладываются:
-  копия оформленного оригинала документа3;
-  заявление на включение в приложение к диплому сведений, которые, в 

соответствии с установленными Министерством образования и науки Российской 
Федерации требованиями, действующими на текущий учебный год, вносятся в 
приложение к диплому по желанию выпускника;

-  заявление на выдачу электронной копии документа (при наличии);
-  заявление на отправку документов через операторов почтовой связи общего 

пользования (при наличии);
-  заявление о выдаче дубликата;
-  копия приказа о выдаче дубликата;
-  копии документов, подтверждающих изменение фамилии (имени, отчества)

(в случае выдачи дубликата документа при изменении фамилии и (или) имени, и 
(или) отчества обладателя диплома);

-  копии документов, удостоверяющие личность и полномочия доверенного 
лица (в случае доверенности);

-  квитанции, подтверждающие отправку (в случае отправки документа через 
оператора почтовой связи).

3. Подготовка и распечатка документов о высшем образовании и (или) о
квалификации

3.1. Подготовку и распечатку дипломов и приложений к ним осуществляют 
работники соответствующего структурного подразделения, реализующего ОП 
совместно с ответственным работником ДОУП, согласно функциональным • 
обязанностям ;

3.2. ДОУП осуществляет следующие функции:
3.2.1. обеспечивает закупку бланков дипломов и приложений к ним;
3.2.2. координирует составление графика распечатки дипломов и приложений 

к ним в период летней и зимней кампании (летний и зимний выпуск) и его 
соблюдение;

1 В книге регистрации выданных документов об образовании и о квалификации следующего вносится отметка о 
дате и номере почтового отправления.
2 В данном случае диплом изготавливается на бумажном носителе по установленным данным Регламентом 
правилам.
3 В случае отправки выпускнику электронной формы документа, оформленный оригинал документа.



7

3.2.3. контролирует соблюдение Регламента всеми участниками процесса;
3.2.4. координирует заполнение и актуализацию в системе справочников, 

информация которых используется в дипломе и приложении к нему;
3.2.5. координирует получение структурными подразделениями бланков 

дипломов и приложений к ним;
3.2.6. координирует при необходимости процесс оформления дипломов и 

приложений к ним (подписания и проставления печатей);
3.2.7. осуществляет при необходимости консультационную помощь по 

содержательной части документов.
3.3.Деканат факультета / отделение Колледжа осуществляет следующие 

функции:
3.3.1. заполняет, проверяет и актуализирует в электронной системе 

информацию, которая используется для формирования дипломов и приложений к 
ним;

3.3.2. за месяц до начала прохождения ГИА инициирует добавление макетов из 
электронной системы и оповещает обучающихся о необходимости проверки и 
согласования макетов диплома и приложения к нему, а также подаче заявки на 
предоставление последипломных каникул при необходимости (по программам 
высшего образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры);

3.3.2.1. в случае, если обучающийся в установленный срок не согласовал макет, 
то макет считается утвержденным;

3.3.2.2. по желанию выпускника (иностранного гражданина) фамилия, имя и 
отчество (при наличии) могут указываться в дипломе и приложении к нему по 
данным его внутреннего (общегражданского) или заграничного (для выезда за 
границу) паспорта в русскоязычной транскрипции. Русскоязычная транскрипция и 
вид паспорта, по которому указываются фамилия, имя и отчество (при наличии), 
согласовываются с выпускником в письменном виде в ЭИОС4;

3.3.3. осуществляет распечатку дипломов и приложений к ним;
3.3.4. организует подписание уполномоченным лицом и проставление печати;
3.3.5. осуществляет занесение в книгу регистрации выданных дипломов и 

приложений и в УИС.
3.4.ДОУП осуществляет техническую поддержку деканатов факультетов и 

отделений Колледжа при осуществлении функций, связанных с заполнением и 
распечаткой бланков дипломов и приложений к ним.

4. Заполнение документов о высшем образовании и (или) о квалификации

4.1. Заполнение бланка титула диплома и бланка приложения к диплому (далее 
совместно -  бланки) производится в соответствии с установленными Министерством 
образования и науки Российской Федерации, действующими на текущий учебный 
год.

4.2. В Академии установлена следующая последовательность внесения 
сведений на второй и третьей страницах бланка приложения к диплому раздела 3 
«Сведения о содержании и результатах освоения программы

4 В случае изменения ФИО до проведения ГИА издается приказ о смене персональных данных.

I



8

бакалавриата/специалитета» (в приложении к диплому бакалавра, диплому 
специалиста) или «Сведения о содержании и результатах освоения программы 
магистратуры» (в приложении к диплому магистра), или «Сведения о содержании и 
результатах освоения программы подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре» (в приложении к диплому об окончании аспирантуры):

4.2.1. наименование дисциплин, изученных в рамках ОП (за исключением 
факультативных дисциплин)5 в последовательности, установленной учебным планом:

-  в первом столбце таблицы -  наименование дисциплины;
-  во втором столбце таблицы -  объем дисциплины в зачетных единицах 

(количество зачетных единиц (цифрами) и слова «з.е.»);
-  в третьем столбце таблицы -  окончательная оценка по дисциплине, 

полученная по итогам промежуточной аттестации;
4.2.2. сведения о пройденных выпускником практиках записываются 

следующим образом:
4.2.2.1. на отдельной строке -  общие сведения о практиках:
-  в первом столбце таблицы -  слово «Практики»;
-  во втором столбце таблицы -  суммарный объем практик в зачетных единицах 

(количество зачетных единиц цифрами, слова «з.е.»);
-  в третьем столбце таблицы -  символ «х»;
4.2.2.2. на отдельной строке в первом столбце таблицы -  слова «в том числе:»;
4.2.2.3. на отдельных строках -  сведения6 о каждой практике:
-  в первом столбце таблицы - наименование вида практики, зафиксированное в 

учебном плане обучающегося;
-  во втором столбце таблицы - объем практики в зачетных единицах 

(количество зачетных единиц цифрами, слова «з.е.»);
-  в третьем столбце таблицы - окончательная оценка;
4.2.2.4. при наличии у обучающегося курсовых работ и проектов, выполненных 

при освоении ОП, отдельно указывается их общий объем7:
-  в первом столбце таблицы -  слово «Курсовые работы» («Проекты)»;
-  во втором столбце таблицы -  суммарный объем курсовых работ (проектов) в 

зачетных единицах (количество зачетных единиц (цифрами) и слова «з.е»);
-  в третьем столбце таблицы -  символ «х»;
4.2.3. сведения о прохождении государственной итоговой аттестации:
4.2.3.1. на отдельной строке -  общие сведения о государственной итоговой 

аттестации:
-  в первом столбце таблицы -  слова «Государственная итоговая аттестация»;
-  во втором столбце таблицы -  объем государственной итоговой аттестации в 

зачетных единицах (количество зачетных единиц (цифрами) и слова «з.е.»);
-  в третьем столбце таблицы -  символ «х»;

5 К дисциплинам, изученным в рамках ОП, могут относиться особые элементы, указанные в РУПе: элементы 
практической подготовки, освоенные в рамках учебных дисциплин, независимый экзамен по английскому 
языку, защита концепции выпускной квалификационной работы (на английском языке) и пр.
6 Сведения вносятся в последовательности их прохождения.
7 Названия выполненных тем курсовых работ и проектов, а также оценки по ним указываются перед разделом 
«Факультативные дисциплины».



9

4.2.3.2. на отдельной строке в первом столбце таблицы -  слова «в том числе:»;
4.2.3.3. на отдельных строках -  сведения о формах, в которых проводилась 

ГИА (далее -  аттестационные испытания):
-  в первом столбце таблицы -  наименования аттестационных испытаний: 

государственный экзамен (в соответствии с наименованием в учебном плане), 
выпускная квалификационная работа с указанием ее вида (в скобках) и наименования 
темы (в кавычках);

-  во втором столбце таблицы -  символ «х»;
-  в третьем столбце таблицы -  оценка за аттестационное испытание;
4.2.4. на отдельной строке сведения об объеме ОП:
-  в первом столбце таблицы -  слова «Объем образовательной программы»;
-  во втором столбце таблицы -  объем ОП в зачетных единицах (количество 

зачетных единиц (цифрами) и слова «з.е.»)8;
-  в третьем столбце таблицы -  символ «х»;
4.2.5. на отдельной строке сведения об объеме работы обучающихся во 

взаимодействии с преподавателем (далее -  контактная работа обучающихся с 
преподавателем) при реализации ОП:

-  в первом столбце таблицы -  слова «в том числе объем контактной работы 
обучающихся во взаимодействии с преподавателем в академических часах:»;

-  во втором столбце таблицы -  количество академических часов контактной 
работы обучающихся с преподавателем (количество часов (цифрами), слово «ак.» и 
слово «час.»);

-  в третьем столбце таблицы -  символ «х»;
4.2.6. сведения о каждой курсовой работе (проекте), выполненной выпускником 

при освоении образовательной программы (в дипломе бакалавра, дипломе 
специалиста, дипломе магистра):

-  в первом столбце таблицы - наименование дисциплины (модуля) (дисциплин 
(модулей), по которой выполнялась курсовая работа (проект), а также наименование 
темы курсовой работы (проекта) (в кавычках);

-  в третьем столбце таблицы - оценка за курсовую работу (проект);
4.3. по согласованию с выпускником -  сведения об освоении факультативных . 

дисциплин, проектах, выполненных сверх предусмотренных учебным планом ОП, в 
последовательности завершения их изучения;

4.3.1. на отдельной строке в первом столбце таблицы -  слова «Факультативные 
дисциплины»;

4.3.2. на отдельной строке в первом столбце таблицы -  слова «в том числе:»;
4.3.3. на отдельных строках сведения о каждой изученной факультативной 

дисциплине, проекте:
-  в первом столбце таблицы -  наименование дисциплины, проекта9;
-  во втором столбце таблицы -  объем дисциплины, проекта в зачетных 

единицах (количество зачетных единиц (цифрами) и слова «з.е.»);

8 Объем ОП не должен быть меньше объема, указанного в ФГОС ВО (как правило, у четырехлетнего 
бакалавриата объем ОП должен составлять 240 з.е., у специалистов -  300 з.е., у магистров -  120 з.е.).
9 Если дисциплина или проект изучены на английском или ином иностранном языке, то после названия 
дисциплины или проекта в скобках делается запись «изучена на английском (или ином иностранном -  указать 
каком) языке».



10

-  в третьем столбце таблицы -  оценка, по дисциплине или проекту, полученная 
при промежуточной аттестации;

4.3.4. на отдельной строке сведения о проектах, выполненных студентом сверх 
учебного плана ОП:

-  в первом столбце таблицы -  слово «Проекты»;
-  во втором столбце таблицы -  суммарный объем проектов в зачетных 

единицах (количество зачетных единиц (цифрами) и слова «з.е.»);
-  в третьем столбце таблицы -  символ «х».
4.4. Оценки указываются прописью (отлично, хорошо, удовлетворительно, 

зачтено), без сокращений.
4.5.На четвертой странице бланка приложения к диплому бакалавра, диплому 

специалиста, диплому магистра в разделе 4 «Дополнительные сведения» указываются 
следующие сведения с выравниванием влево:

4.5.1. если за время обучения выпускника полное официальное наименование 
Академии изменялось:

4.5.1.1. в приложении к диплому бакалавра, диплому специалиста, диплому 
магистра на отдельной строке (при необходимости -  в несколько строк) -  слова 
«Наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность,
изменилось в  году.» (год -  четырехзначное число цифрами), далее на отдельной
строке (при необходимости в несколько строк) -  слова «Прежнее наименование 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, - « с указанием 
прежнего полного официального наименования организации;

4.5.2. при неоднократном переименовании Академии за период обучения 
выпускника сведения о переименовании указываются необходимое число раз в 
хронологическом порядке;

4.5.3. на отдельной строке (при необходимости в несколько строк):
4.5.3.1. в приложении к диплому бакалавра, диплому магистра -  слова 

«Направленность (профиль) образовательной программы:» и направленность 
(профиль) образовательной программы (если направленность (профиль) 
образовательной программы не отличается от наименования направления подготовки, 
указывается наименование направления подготовки);

4.5.3.2. в приложении к диплому специалиста в случае наличия специализаций, 
установленных ОС ВО, слово «Специализация:» и указывается конкретное 
наименование специализации, в случае отсутствия специализации -  слова 
«Специализация отсутствует.»;

4.5.4. по согласованию с выпускником:
4.5.4.1. на отдельной строке -  сведения о форме обучения и (или) о форме 

получения образования, и (или) о сочетании форм обучения, и (или) о сочетании 
формы получения образования и форм обучения:

-  в случае освоения образовательной программы по какой-либо форме 
обучения - слова «Форма обучения:» и наименование формы обучения, по которой 
была освоена образовательная программа (очная, очно-заочная, заочная);

-  в случае освоения образовательной программы в форме самообразования -  
слова «Форма получения образования: самообразование.»;

-  в случае освоения образовательной программы с сочетанием форм обучения -  
слова «Сочетание форм обучения:» и наименования соответствующих форм обучения 
через запятую (очная, очно-заочная, заочная);



11

-  в случае освоения образовательной программы с сочетанием 
самообразования с одной или несколькими формами обучения -  слова «Сочетание
самообразования и __________ формы обучения.» или «Сочетание самообразования и
_________  форм обучения.» с указанием наименования соответствующей формы
обучения или наименований соответствующих форм обучения через запятую (очная, 
очно-заочная, заочная) в родительном падеже;

4.5.4.2. в случае если выпускник прошел ускоренное обучение по 
индивидуальному учебному плану, на отдельной строке -  слова «Пройдено 
ускоренное обучение по образовательной программе»;

4.5.4.3. в случае если часть образовательной программы освоена выпускником 
в другой организации при реализации образовательной программы с использованием 
сетевой формы либо освоена им в другой организации в процессе обучения по иной 
образовательной программе, на отдельной строке - сведения об освоении части 
образовательной программы в другой организации: слова «Часть образовательной
программы в объем е_____________ освоена в ______________.» с указанием объема
части образовательной программы в зачетных единицах цифрами, слова «з.е.» и 
полного официального наименования организации.

4.6. Последовательность указания дополнительных сведений определяется 
пунктом 4.5 Регламента.

4.7. Диплом и приложение к нему подписываются ректором Академии или 
иным уполномоченным им должностным лицом Академии 10.

4.8. Подпись руководителя организации (уполномоченного должностного лица) 
проставляется чернилами, пастой или тушью черного, синего или фиолетового цвета. 
Подписание диплома и (или) приложения к нему факсимильной подписью не 
допускается. Подписи руководителя организации (исполняющего обязанности 
руководителя организации, уполномоченного лица) на дипломе и приложении к нему 
должны быть идентичными.

4.9. На дипломе и приложении к нему проставляется печать организации на 
отведенном для нее месте. Оттиск печати должен быть четким.

4.10.Каждый бланк приложения к диплому подписывается и заверяется 
печатью в соответствии с пунктами 4.7 -  4.9 Регламента.

4.11. На каждой странице бланка приложения после надписи «Страница» 
указывается номер страницы приложения к диплому. На четвертой странице бланка 
приложения после надписи: «Настоящее приложение содержит» указывается общее 
количество страниц приложения к диплому.

4.12.Полное официальное наименование Академии указывается согласно 
уставу Академии в именительном падеже. Наименование города указывается в 
соответствии с Общероссийским классификатором объектов административно­
территориального деления (ОКАТО) (город Луганск).

4.13.Регистрационный номер и дата выдачи диплома указывается по книге 
регистрации выдаваемых документов об образовании и о квалификации.

4.14.Регистрационный номер должен состоять из:

10 При этом перед надписью: «Руководитель организации» указывается символ (косая черта); в строке, 
содержащей надпись «деятельность», с выравниванием вправо - инициалы и фамилия исполняющего 
обязанности руководителя организации или уполномоченного лица.

*



12

-  делопроизводственного индекса книги регистрации выдаваемых документов 
об образовании и о квалификации по номенклатуре дел факультета / отделения 
Колледжа;

-  уровня образования;
-  порядкового номера документа внутри книги регистрации.
4. ^.Регистрационный номер и дата выдачи диплома, указанные на бланке 

приложения, должны совпадать с соответствующими сведениями, указанными на 
бланке титула диплома.

4.16.

5. Заполнение документов о среднем профессиональном образовании и (или) о
квалификации

5.1. Заполнение бланка титула диплома и бланка приложения к диплому (далее 
совместно -  бланки) производится в соответствии с установленными Министерством 
просвещения Российской Федерации, действующими на текущий учебный год.

5.2. Бланки заполняются печатным способом с помощью принтера шрифтом 
Times New Roman черного цвета размера 11 п либо размера, указанного в 
соответствующих пунктах настоящего Порядка, с одинарным межстрочным 
интервалом, в том числе с использованием компьютерного модуля заполнения 
бланков, позволяющего генерировать двумерный матричный штриховой код (QR- 
код). При необходимости допускается уменьшение размера шрифта до 6п.

5.3. При заполнении бланка титула:
5.3.1. В левой части оборотной стороны бланка титула указываются с 

выравниванием по центру следующие сведения:
а) после строки, содержащей надпись «Российская Федерация»:
на отдельной строке (при необходимости в несколько строк) -  полное 

официальное наименование Академии в именительном падеже в соответствии с 
уставом образовательной организации, выдавшей диплом;

на отдельной строке (при необходимости в несколько строк) -  наименование 
населенного пункта, в котором находится образовательная организация, в 
именительном падеже в соответствии с уставом образовательной организации с 
указанием наименования типа населенного пункта в соответствии с сокращениями, 
принятыми в Общероссийском классификаторе объектов административно­
территориального деления (ОКАТО) (город Луганск);

б) после строки, содержащей надпись «Квалификация», на отдельной строке 
(при необходимости в несколько строк) -  наименование присвоенной(ых) 
квалификации(ий) в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом среднего профессионального образования в именительном падеже;

в) после строки, содержащей надпись «Регистрационный номер», на отдельной 
строке - регистрационный номер диплома, присвоенный в соответствии с книгой 
регистрации выданных документов об образовании и о квалификации 
образовательной организации (далее -  книга регистрации);

г) после строки, содержащей надпись «Дата выдачи», на отдельной строке -  
дата выдачи диплома с указанием числа (цифрами), месяца (прописью) и года 
(четырехзначное число, цифрами, слово «года») в соответствии с книгой регистрации.

д) после строки, содержащей сведения о дате выдачи диплома, в специальном 
поле -  сгенерированный двумерный матричный штриховой код (QR-код).



13

5.3.2. В правой части оборотной стороны бланка титула указываются 
следующие сведения:

а) после строки, содержащей надпись «Настоящий диплом свидетельствует о 
том, что», с выравниванием по центру в именительном падеже, размер шрифта не 
более 20п:

на отдельной строке (при необходимости -  в несколько строк) -  фамилия 
выпускника;

на отдельной строке (при необходимости в несколько строк) -  имя и отчество 
(при наличии) выпускника.

Фамилия, имя и отчество (при наличии) выпускника указываются полностью в 
соответствии с паспортом или при его отсутствии в соответствии с иным документом, 
удостоверяющим личность выпускника.

Фамилия, имя и отчество (при наличии) иностранного гражданина указываются 
по данным его внутреннего (общегражданского) или заграничного (для выезда за 
границу) паспорта (по желанию выпускника) в русскоязычной транскрипции. 
Русскоязычная транскрипция и вид паспорта, по которому указываются фамилия, имя 
и отчество (при наличии), должны быть согласованы с выпускником в письменной 
форме;

б) после строк, содержащих надпись «освоил(а) образовательную программу 
среднего профессионального образования и успешно прошел(шла) государственную 
итоговую аттестацию», указываются:

на отдельной строке с выравниванием по центру слова «по профессии» или «по 
специальности» в зависимости от вида образовательной программы среднего 
профессионального образования, по результатам освоения которой выдается диплом;

на отдельной строке (при необходимости в несколько строк) - код и 
наименование профессии или специальности среднего профессионального 
образования, по которым освоена образовательная программа среднего 
профессионального образования;

в) после строки, содержащей надпись «Решение Г осударственной 
экзаменационной комиссии», указывается на отдельной строке дата принятия 
решения Государственной экзаменационной комиссии с выравниванием по центру с 
предлогом «от» с указанием числа (цифрами), месяца (прописью) и года 
(четырехзначное число, цифрами, слово «года»);

г) после строк, содержащих надписи «Председатель» и «Государственной», в 
строке, содержащей надпись «экзаменационной комиссии», - фамилия и инициалы 
председателя Государственной экзаменационной комиссии с выравниванием вправо;

д) после строки, содержащей надпись «Руководитель образовательной», в 
строке, содержащей надпись «организации», - фамилия и инициалы руководителя 
образовательной организации с выравниванием вправо.

5.4. При заполнении бланка приложения:
5.4.1. В левой колонке первой страницы бланка приложения указываются с 

выравниванием по центру следующие сведения:
а) после надписи «Российская Федерация» полное официальное наименование 

Академии, наименование населенного пункта, в котором находится организация, в 
соответствии с требованиями, указанными в подпункте «а» подпункта 5.3.1 пункта 
5.3 настоящего Регламента;



14

б) после надписи «Приложение к диплому» на отдельной строке (при 
необходимости в несколько строк) -  слова «о среднем профессиональном 
образовании» или «о среднем профессиональном образовании с отличием»;

в) после строк, содержащих надписи «Регистрационный номер» и «Дата 
выдачи», -  соответственно регистрационный номер и дата выдачи диплома в 
соответствии с требованиями.

5.4.2. В правой колонке первой страницы первого бланка приложения в разделе 
«1. Сведения о личности обладателя диплома» указываются следующие сведения:

а) в строках, содержащих соответствующие надписи (при необходимости в 
следующих строках), -  фамилия, имя, отчество (при наличии) выпускника (в 
именительном падеже) и его дата рождения с указанием числа (цифрами), месяца 
(прописью) и года (четырехзначное число, цифрами, слово «года»);

б) на следующей строке после строк, содержащих надпись «Предыдущий 
документ об образовании или об образовании и о квалификации» (при необходимости 
в несколько строк), -  наименование документа об образовании или об образовании и 
о квалификации, на основании которого данное лицо было зачислено в 
образовательную организацию, и год его выдачи (четырехзначное число, цифрами, 
слово «год»),

В случае если предыдущий документ об образовании или об образовании и о 
квалификации был получен за рубежом, указываются его наименование в переводе на 
русский язык и наименование страны, в которой выдан этот документ.

5.4.3. В правой колонке первой страницы бланка приложения в разделе «2. 
Сведения об образовательной программе среднего профессионального образования и 
о квалификации» указываются следующие сведения:

а) после строк, содержащих надпись «Срок освоения образовательной 
программы по очной форме обучения», на отдельной строке срок освоения 
соответствующей образовательной программы, установленный федеральным 
государственным стандартом среднего профессионального образования для очной 
формы обучения. Срок освоения указывается в годах и месяцах (число лет, слово 
«год» в соответствующем числе и падеже, число месяцев, слово «месяц» в 
соответствующем числе и падеже);

б) после строки, содержащей надпись «Квалификация», на отдельной строке -  
квалификация(и) в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом среднего профессионального образования;

в) в строке, содержащей надпись «по», -  с выравниванием по центру слово 
«профессии» или «специальности» в зависимости от вида образовательной 
программы среднего профессионального образования, по результатам освоения 
которой выдается диплом;

г) на следующей строке после строки, содержащей надпись «по» (при 
необходимости в несколько строк), -  код и наименование профессии или 
специальности среднего профессионального образования, по которым освоена 
образовательная программа среднего профессионального образования.

5.4.4. На второй странице бланка приложения в разделе «3. Сведения о 
содержании и результатах освоения образовательной программы среднего 
профессионального образования» указываются сведения о содержании и результатах 
освоения выпускником образовательной программы среднего профессионального 
образования в следующей последовательности:



15

а) изученные дисциплины (модули) профессиональной образовательной 
программы:

в графе «Наименование учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
практик» -  наименования учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практик 
в соответствии с учебным планом образовательной программы среднего 
профессионального образования;

в графе «Общее количество часов» -  трудоемкость дисциплины (модуля), в 
академических часах (цифрами);

в графе «Оценка» -  оценка, полученная при промежуточной аттестации 
прописью (отлично, хорошо, удовлетворительно, зачтено).

Последовательность учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
образовательной программы среднего профессионального образования определяется 
образовательной организацией.

Наименования учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) и оценки 
указываются без сокращений.

б) на отдельной строке таблицы после указания изученных дисциплин:
в графе «Наименование учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практик» -  слова «ВСЕГО часов теоретического обучения:»;
в графе «Общее количество часов» -  суммарная трудоемкость изученных 

учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей); 
в графе «Оценка» проставляется символ «х»;
в) на отдельной строке таблицы:
в графе «Наименование учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практик» -  слова «в том числе аудиторных часов:»;
в графе «Общее количество часов» - суммарное количество аудиторных часов 

при освоении образовательной программы;
в графе «Оценка» проставляется символ «х»;
г) на отдельной строке таблицы:
в графе «Наименование учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практик» -  слово «Практика»;
в графе «Общее количество часов» -  суммарная продолжительность практик 

(цифрами в неделях со словом «неделя» в соответствующем числе и падеже); 
в графе «Оценка» проставляется символ «х»;
д) на отдельной строке таблицы в графе «Наименование учебных предметов, 

курсов, дисциплин (модулей), практик» - слова «в том числе:»;
е) на отдельных строках таблицы последовательно сведения обо всех видах 

практик:
в графе «Наименование учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практик» -  наименование практик;
в графе «Общее количество часов» -  продолжительность практик (цифрами, в 

неделях со словом «неделя» в соответствующем числе и падеже); 
в графе «Оценка» -  оценка за каждую практику;
ж) на отдельной строке таблицы:
в графе «Наименование учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практик» -  слова «Государственная итоговая аттестация»;
в графе «Общее количество часов» -  суммарная продолжительность раздела 

(цифрами, в неделях со словом «неделя» в соответствующем числе и падеже); 
в графе «Оценка» проставляется символ «х»;



16

з) на отдельной строке таблицы в графе «Наименование учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), практик» - слова «в том числе:»;

и) на отдельных строках последовательно:
в графе «Наименование учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 

практик» -  наименование предусмотренных образовательной программой форм 
государственной итоговой аттестации (дипломный проект (работа) (с указанием ее 
вида и наименования темы (в кавычках), демонстрационный экзамен, 
государственный экзамен);

в графе «Общее количество часов» проставляется символ «х»;
в графе «Оценка» -  оценка прописью.
Вспомогательные слова «дисциплина», «модуль» не используются.
Все записи, указанные в настоящем пункте, включая символ «х», вносятся 

шрифтом одного размера.
5.4.5. На третьей странице бланка приложения в разделе «4. Сведения о 

содержании и условиях прохождения практической подготовки по образовательной 
программе среднего профессионального образования, реализуемой с применением 
новой образовательной технологии конструирования образовательных программ 
среднего профессионального образования в рамках федерального проекта 
«профессионалитет» (при наличии)» в случае реализации образовательной 
программы среднего профессионального образования в рамках федерального проекта 
«Профессионалитет» указываются сведения о видах деятельности, освоенных в 
рамках практической подготовки, использованных в рамках практической подготовки 
средств обучения и воспитания, включая оборудование, программное обеспечение, 
технологии и другое, сведения об организации, в которой проводилась практическая 
подготовка (сведения указываются по соответствующим графам, в рамках 
соответствующего вида практики):

а) в графе «Виды деятельности в рамках практической подготовки»:
виды деятельности, предусмотренные и освоенные в соответствии с 

образовательной программой среднего профессионального образования в рамках 
практической подготовки;

Последовательность видов деятельности определяется образовательной 
организацией.

Наименования видов деятельности указывается без сокращений.
б) в графе «Использованные средства обучения и воспитания, включая 

оборудование, программное обеспечение, технологии и другое (при наличии)»:
указываются виды и модели, наименования оборудования, программного 

обеспечения, технологии и другие средства обучения и воспитания, использованные в 
рамках практической подготовки в соответствии с образовательной программой 
среднего профессионального образования;

конкретный перечень видов и моделей, наименований оборудования, 
программного обеспечения, технологий и других средств обучения и воспитания, 
использованных в рамках практической подготовки, определяется образовательной 
организацией по согласованию с обучающимся;

в) в графе «Место прохождения практической подготовки»:
указывается полное наименование организации, осуществляющей деятельность 

по профилю соответствующей образовательной программы, в которой организована 
практическая подготовка, и (или) полное наименование организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, в которой организована



17

практическая подготовка, а также идентификационный номер налогоплательщика 
соответствующей организации.

5.4.6. На четвертой странице бланка приложения в таблице:
в графе «Курсовые проекты (работы)» -  перечень курсовых проектов (работ), 

выполненных при освоении образовательной программы среднего 
профессионального образования, с указанием наименований учебных предметов, 
курсов, дисциплин (модулей), по которым выполнялся курсовой проект (работа), а 
также по решению образовательной организации -  темы курсовых проектов (работ);

в графе «Оценка» -  оценка прописью по каждому из курсовых проектов 
(работ).

Данная таблица заполняется при получении среднего профессионального 
образования по программе подготовки специалистов среднего звена.

5.4.7. На четвертой странице бланка приложения к диплому в разделе «5. 
Дополнительные сведения» указываются следующие сведения:

а) если за время обучения выпускника в образовательной организации 
наименование образовательной организации изменилось, на отдельной (нескольких)
строке(ах) -  слова «Образовательная организация переименована в  году;» (год -
четырехзначное число, цифрами); далее на отдельной строке (при необходимости в 
несколько строк) -  слова «старое полное наименование образовательной 
организации» с указанием старого полного наименования образовательной 
организации в соответствии с требованиями, указанными в подпункте «а» подпункта 
7.1 пункта 7 настоящего Порядка. При неоднократном переименовании 
образовательной организации за период обучения выпускника сведения о 
переименовании указываются в хронологическом порядке;

б) по согласованию с выпускником, прошедшим ускоренное обучение в 
пределах освоенной образовательной программы, на отдельной строке - слова 
«Пройдено ускоренное обучение в пределах образовательной программы среднего 
профессионального образования»;

в) в случае наличия направленности образовательной программы, 
установленной федеральным государственным образовательным стандартом среднего 
профессионального образования, указывается направленность образовательной 
программы на отдельной (нескольких) строке(ах) -  слова «Направленность 
образовательной программы:_________ .».

Последовательность указания дополнительных сведений определяется 
организацией, осуществляющей обучение, самостоятельно.

5.4.8. На четвертой странице бланка приложения в строке, содержащей надпись 
«образовательной организации», -  фамилия и инициалы руководителя 
образовательной организации с выравниванием вправо.

5.4.9. На каждой странице приложения после надписи «Страница» указывается 
номер страницы. На четвертой странице приложения после надписи «Настоящее 
приложение содержит» указывается общее количество страниц приложения к 
диплому.

5.4.10. При недостаточности места для заполнения разделов 3 или 4 может быть 
использован дополнительный первый бланк (бланки) приложения. Количество 
используемых дополнительных первых бланков не ограничено. Нумерация страниц 
бланков приложения осуществляется сквозным способом. При этом общее 
количество страниц приложения указывается на каждом листе приложения к 
диплому.



18

5.5. Регистрационный номер и дата выдачи диплома указываются по книге 
регистрации.

6. Заполнение дубликатов дипломов и приложений к ним

6.1. При заполнении дубликата на бланках указывается слово «ДУБЛИКАТ» на 
отдельной строке:

6.1.1. на бланке титула диплома -  в левой части оборотной стороны бланка 
титула диплома перед строкой, содержащей надпись «ДИПЛОМ», с выравниванием 
по центру;

6.1.2. на бланке приложения к диплому -  в левой колонке первой страницы 
бланка приложения к диплому перед строками, содержащими надпись 
«ПРИЛОЖЕНИЕ К ДИПЛОМУ», с выравниванием по центру.

6.2. На дубликате указывается полное официальное наименование Академии на 
момент выдачи дубликата диплома. В случае изменения наименования Академии, на 
четвертой странице бланка в разделе 4 приложения к диплому указываются все 
переименования Академии в хронологическом порядке.

6.3. На дубликатах диплома и приложения к нему указывается 
регистрационный номер дубликата диплома и дата его выдачи. В случае выдачи 
только дубликата приложения к диплому, указывается регистрационный номер и дата 
выдачи дубликата приложения к диплому.

6.4. В дубликат вносятся записи в соответствии с документами, имеющимися в 
личном деле выпускника и в информационную систему11. При невозможности 
заполнения дубликата приложения к диплому дубликат диплома выдается без 
приложения к нему.

6.5. Дубликат диплома и приложения к нему подписываются ректором 
Академии или иным уполномоченным им должностным лицом Академии.

7. Получение и учет бланков дипломов и приложений к ним

7.1. Бланки дипломов и приложений к ним хранятся в Академии как документы 
строгой отчетности и учитываются бухгалтерии по специальному реестру.

7.2. Ответственный работник ДОУП, являющийся материально ответственным 
лицом, получает требуемое количество бланков.

7.3. В период оформления дипломов (дубликатов), бланки строгой отчетности в 
структурных подразделениях хранятся в металлических запираемых шкафах.

7.4. Выданные документы оформляются актом на списание бланков строгой 
отчетности.

7.5. Испорченные при заполнении бланки дипломов и приложений к дипломам 
подлежат уничтожению на основании акта, составленного в двух экземплярах 
специально созданной в Академии комиссией. В акте указываются количество

11 Трудоемкость дисциплин, объем элементов практической подготовки, объем государственной итоговой 
аттестации, срок освоения образовательной программы указываются в дубликате в зачетных единицах (со 
словами «з.е.») либо в академических часах (со словом «час») и (или) в неделях (со словом «недель», или 
«недели», или «неделя»). Если при заполнении дубликата какие-либо сведения не могут быть указаны в связи с 
отсутствием информации, то на месте таких сведений ставится символ «х» или «-».

I



19

(прописью) и номера уничтожаемых бланков документов. Номера испорченных 
бланков документов вырезаются и наклеиваются на отдельный лист бумаги, который 
прилагается к акту. Первый экземпляр акта сдается в бухгалтерию для бессрочного 
хранения.

7.6. Для учета выдачи дипломов и дубликатов дипломов на факультетах, 
отделениях Колледжа, в отделе аспирантуре и докторантуре ведутся книги 
регистрации выданных документов об образовании и о квалификации (далее -  книги 
регистрации).

7.7. Книга регистрации может создаваться для каждой из ОП, реализуемых 
факультетом или для группы ОП в рамках одного уровня образования. Решение о 
количестве книг регистрации принимает руководитель факультета, отделения 
Колледжа, отдела аспирантуры и докторантуры, выдающего документы.

7.8. Распечатанные листы книги регистрации брошюруются и оформляются в 
виде журнала с титульным листом.

7.9. Листы книги регистрации пронумеровываются; книга регистрации 
прошивается, в месте прошивки оформляется заверительная надпись с указанием 
количества листов, скрепленная подписью руководителя структурного подразделения 
и гербовой печатью.

7.10.В дальнейшем распечатанные книги брошюруются в общую книгу 
регистрации за пять лет.

8. Передача сведений о выданных документах о высшем образовании и 
(или) о квалификации в систему «ФИС ФРДО»

8.1. Сведения о выданных документах выгружаются ответственным работником 
ДОУП из информационной системы Академии и передаются в систему «ФИС 
ФРДО» согласно графику, определенному Правилами формирования и ведения 
федеральной информационной системы «Федеральный реестр сведений о документах 
об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении», утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2021 № 825.


